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جزئیات عفو ۲ هزار و ۱۲۷ محکوم
به مناســبت سال نو و عید سعید فطر، رهبر معظم انقلاب اسلامی با در خواست 
رئیــس قوه قضائیه برای عفو، تخفیف و تبدیل مجــازات بیش از دو هزار نفر از 
محکومــان محاکم موافقت کردند. در همین رابطه معــاون قضایی قوه قضائیه 

جزئیات عفو رهبری مناسبت سال نو و عید سعید فطر را تشریح کرد.
به گزارش ایلنا، حجت الاسلام والمسلمین رحیمی معاون قضایی قوه قضائیه درباره 
جزئیات عفو و تخفیف مجازات محکومان دادگاه های عمومی و انقلاب، ســازمان 
قضایی نیرو های مســلح و تعزیرات حکومتی از سوی مقام معظم رهبری که به 
مناسبت سال نو و عید سعید فطر انجام شد، اظهار کرد: در این مرحله اسامی ۲ 
هزار و ۱۲۷ نفر که شرایط استحقاق عفو را داشتند و پرونده آن ها در کمیسیون 
عفو و بخشــودگی بررسی شــده بود با تایید ریاست قوه قضائیه به محضر مقام 

معظم رهبری اعلام و در نهایت عفو آن ها مورد موافقت ایشان قرار گرفت.
وی افزود: از مجموع ۲ هزار و ۱۲۷ نفر مشــمول عفو و تخفیف مجازات در این 
مرحله ۸۵۸ نفر مشــمول عفو منتهی به آزادی و مختومه شدن پرونده و هزار و 

۲۶۹ نفر باقیمانده مشمول تخفیف مجازات شدند.
رحیمی در رابطه با محکومان دادگســتری ها که مشــمول عفو رهبری شده اند، 
گفت: ۲۹ نفر از افرادی که در این دوره مشــمول عفو شــده اند، مجازات قطعی 

آن ها اعدام بود که با تخفیف، مجازات آن ها به حبس تغییر کرده است.
وی بیــان کرد: پنج نفر از افراد مشــمول عفو نیز محکومان ماده ۲۰ هســتند. 
محکومان ماده ۲۰ افرادی هســتند که شــرایط اولیه عفو را نداشته اند و رئیس 
قوه قضائیه راســا عفو آن ها را درخواست کرده است. هزار و ۹۹۱ مورد نیز سایر 
محکومان دادگستری ها بوده اند. وی افزود: ۲ نفر از افراد مشمول عفو از محکومان 
سازمان قضایی نیرو های مسلح و ۱۰۰ نیز از محکومان سازمان تعزیرات حکومتی 
هستند. معاون قضایی قوه قضائیه بیان کرد: در این مرحله ۱۵۶ نفر از محکومان 
مشــمول عفو از محکومان زن، پنج نفر اتباع بیگانه، ۱۱ نفر محکومان امنیتی و 

پنج نفر زیر ۱۸ سال هستند.

فعال رسانه ای خطاب به پناهیان:
شما توهم زدید که متولی دین و ایمان مردمید

فعال رسانه ای خطاب به پناهیان نوشت:سال هاست از تریبون های عمومی به همه 
تهمت و ناســزا می گویید لب باز نکردیم زیرا اهمیتی ندارید و نداشتید اما اجازه 
نمی دهیم به مولا و مقتدا و پیامبر مان که همه باورهای مان را مدیون هدایت و 

رسالت او هستیم جسارت کنید.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، علیرضــا پناهیان در برنامه تلویزیونی با بیان 
ســخنانی موهن در مورد ســیره و اخلاق پیامبر ص و امام علی ع آنان را خشن 
و گوشــت تلخ نامید. به گزارش عصر ایران، امیر دبیری مهر، فعال رســانه ای در 

واکنش به این سخنان علیرضا پناهیان در کانال تلگرامی اش نوشت:
ای خطیبی که هیچ شــباهت و نســبتی با دین و آیین محمدی نداری و تو و 
امثال تو از بین برنده رونق مســلمانی در این دیار شــدید اگر در کنار سیاسی 
کاری ها و لابی گری ها و لاپوشانی خرابکاری رفقا کمی وقت برای قرائت و تدبر در 
قرآن می گذاشتید و از تاویل و تفسیرهای سیاسی کلام الله پرهیز کنید ملاحظه 
می فرمایید که خداوند متعال خطاب به رسول مکرم اسلام که رحمت للعالمین 

بود می فرماید:
وا مِنْ حَوْلکَِ فَاعْفُ  ا غَلیِظَ القَْلبِْ لَانفَْضُّ فَبِمَا رَحْمَةٍ مِنَ الَلهّ لنِْتَ لهَُمْ وَلوَْ کُنْتَ فَظًّ

عَنْهُمْ وَاسْتَغْفِرْ لهَُمْ وَشَاورِْهُمْ فیِ الْمَْرِ
»به مرحمت خدا بود که با خلق مهربان گشــتی و اگر تندخو و سخت دل بودی 
مردم از گِرد تو متفرق می شدند، پس از آنان درگذر و برای آنها طلب آمرزش کن 
و در کار با آنها مشورت نما.« آری نبی مکرم اسلام اینگونه بود که قرآن توصیف 
کرده نه آنچنان که تو تهمت گوشت تلخی زدی به ایشان. نستغفر الله و نستجیر 
بالله. گوشت تلخی صفت تو و امثال توست که نه تنها در نسل جوان محبوبیتی 
ندارید بلکه این نســل را از دین و ایمان هم رانده آید و مزد این خوش خدمتی 
را هم با دریافت ثروت و منزلت دنیوی به دست آورده اید از جمله تریبونی که به 
ناحق در رسانه به قیمت حذف فضلا و علما و پژوهشگران دینی به شما داده اند.

سال هاست از تریبون های عمومی به همه تهمت و ناسزا می گویید لب باز نکردیم 
زیرا اهمیتی ندارید و نداشتید اما اجازه نمی دهیم به مولا و مقتدا و پیامبر مان که 

همه باورهای مان را مدیون هدایت و رسالت او هستیم جسارت کنید.
شــما توهم زدید که متولی دین و ایمان مردم هســتید حاشــا و کلا. ما دین و 
باورهای مان را از قرآن و معلمان راســتین قرآن آموختیم نه جماعت دنیاپرست 

و قدر طلب تسبیح به دست و دستار به سر و مفتون دنیا و چرب و شیرین آن.
عذرخواهی رســمی پناهیان از مسلمین و حذف او از رسانه ملی کمترین کاری 

است که باید انجام شود.
لکن دینکم و لی دین

عصبانیت رشیدی کوچی
 از افزایش قیمت دلار و گرانی ها

نماینده ردصلاحیت شــده مجلس شورای اســلامی به وضعیت اقتصادی کشور 
واکنش نشان داد.

جلال رشیدی کوچی، نماینده مجلس یازدهم که در دوازدهمین دوره انتخابات 
ردصلاحیت شد، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: آن چیزی که باعث گستاخی 
هرچه بیشتر صهیونیست ها در تعرض به نام بزرگ ایران می شود، شرایط افتضاح 
و غیرقابل دفاعی اســت که در اقتصاد ساخته ایم. از شهاب و قدر و زلزال و فاتح 
و... مخرب تر، ترسناک تر و مرگ آورتر برای صهیونیست ها و همپیمانانشان، کنترل 

دلار، تورم و گرانی است. 

بررسی مجدد ایرادات لایحه حجاب و عفاف 
در مجلس

کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی  در جلسات هفته جاری خود 
به بررسی ایرادات شــورای نگهبان در لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج 

فرهنگ عفاف و حجاب می پردازد.
به گزارش اسینا، جلسات کمیســیون های تخصصی مجلس شورای اسلامی در 
هفته جاری در روزهای یکشــنبه و دوشــنبه )۱۹ و ۲۰ فروردین ماه( تشکیل 
می شود. کمیسیون اصل ۹۰ در جلسه ای به بررسی عملکرد مرکز اطلاعات مالی 
وزارت اقتصاد در حوزه مبارزه با پولشویی و نحوه همکاری ایران با گروه ویژه اقدام 

مالی )FATF( و برنامه های مبارزه با مفاسد اقتصادی می پردازد.
بررسی نتایج تحقیق و تفحص از عملکرد ۱۰ ساله اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس اتاق بازرگانی در دستور 
کمیسیون اقتصادی قرار دارد. کمیسیون عمران در جلسه ای با حضور نمایندگانی 
از وزارت راه و شهرســازی، نیروی انتظامی، هلال احمر و اورژانس گزارشات ارائه 
شــده در خصوص سفرهای نوروزی را اســتماع می کند. بررسی ایرادات شورای 
نگهبــان در لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب در 

دستور کمیسیون حقوقی و قضایی قرار دارد.

بررسی مصوبه افزایش تعطیلات هفتگی  
در صحن علنی 

ســخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس، قانون اصلاح ماده ۸۷ قانون مدیریت 
خدمات کشــوری شامل تعطیلی دو روز در هفته و کاهش ساعت کاری، بحث 
ساماندهی کارکنان شرکتی و لایحه صیانت از حقوق زنان را سه لایحه مصوب 
کمیسیون اجتماعی مجلس خواند که باید در ابتدای سال ۱۴۰۳ و در روزهای 
پایانی مجلس یازدهم با اولویت در صحن علنی مجلس بررسی و تصویب شود.

سخنگوی کمیســیون اجتماعی اولویت دیگر این کمیسیون برای بررسی در 
صحن علنی مجلس در سال ۱۴۰۳ را بحث ساماندهی کارکنان شرکتی خواند 
و گفت: این لایحه اعاده شــده از هیات عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت 
نظام اســت و کمیســیون اجتماعی باید در فاصله ۳۰ تا ۴۰ روز باقی مانده از 

مجلس یازدهم راجع به آن کاری انجام دهد.
گــودرزی در ادامه تصویب لایحه صیانت از حقوق زنان در برابر خشــونت را 
اولویت دیگر کمیسیون اجتماعی در روزها و ماه های ابتدایی سال ۱۴۰۳خواند 
و گفت: این لایحه یک لایحه بســیار معتبر اســت که کمیســیون اجتماعی 
مجلس سال ها روی آن کار کرده و به جای خوبی رسیده است. رئیس مجلس 
هم -پیرو فرمایش مقام معظم رهبری و تاکید ایشان بر این لایحه- قول داده 
است این لایحه را در اولویت طرح و بررسی در صحن علنی مجلس قرار دهند.

عدلیه

سوشیال

مجلس

رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی گفت: مجلســی که روزهای پایانی اش 
را پشــت ســر می گذراند یکی از ضعیف ترین 
مجالس تاریــخ ایران خواهد بــود. دلیل این 
اســت که در زمان این مجلس عملا فشارهای 
متعددی به مردم وارد شــد. مجلس یک برگ 
سفید و چک ســفیدی را در زمینه بودجه به 
دولــت داده بود که نتیجــه اش افزایش ۱۵۰ 
درصدی مالیات ها در طول ســه ســال، تورم 
کمرشکن و به ویژه گران  شدن ۱۲ هزار تومانی 
دلار به طور ســالیانه بود. یعنــی در زمان این 

مجلس هر ماه دلار گران شد.
بــه گزارش ایلنا، حشــمت الله فلاحت پیشــه 
نماینــده ادوار مجلــس در خصــوص ترکیب 
مجلــس دوازدهم و اینکه به چه شــکل باید 
مسائل معیشتی مردم را حل کنند تا در سال 
جاری کمتر دچار بحران شوند، گفت: اعتقادم 
بر این اســت که شــاید انتظار زیادی نباید از 
مجلس آینده داشــت. نوع انتخاباتی که شکل 
گرفــت، نوع مواضع و رفتارهــای کاندیداهای 
پیروز و به ویژه سوابق آنها، باعث می شود توقع 

زیادی از مجلس آینده شکل نگیرد.
وی افــزود: اولا انتخابــات برگزار شــده، یک 
انتخابات تقریبــا غیررقابتی بود. یک انتخابات 
در واقع رقابت بین برنامه و کارنامه افراد است. 
کارنامه کســانی که در مجلس حضور دارند و 
برنامه کسانی که معتقد هستند بهتر می توانند 
امور پارلمانی کشور را پیش ببرند که شامل نقد 
عملکرد پارلمان گذشــته هم است. به هرحال 
مجلســی که روزهای پایانی اش را پشــت سر 
می گذراند یکــی از ضعیف ترین مجالس تاریخ 

ایران خواهد بود.
فلاحت پیشــه بــا تاکید بر اینکــه دلیل این 
اســت که در زمان این مجلس عملا فشارهای 
متعددی به مردم وارد شــد، خاطر نشان کرد: 
ضعف های زیادی در عملکرد داخلی و خارجی 
در این مجلس وجود داشت. مجلس یک برگ 
سفید و چک ســفیدی را در زمینه بودجه به 
دولــت داده بود که نتیجــه اش افزایش ۱۵۰ 
درصدی مالیات ها در طول ســه ســال، تورم 

کمرشکن و به ویژه گران  شدن ۱۲ هزار تومانی 
دلار به طور ســالیانه بود. یعنــی در زمان این 
مجلس هر ماه دلار گران شــد. این موضوعات 
نشــان داد این مجلس، به شدت ضعیف است 
و اگر یک انتخابات رقابتی جدی وجود داشت، 

قاطبه اعضای این مجلس رأی نمی آوردند.
سیاست خارجی مجلس 

در حاشیه بود
فلاحت پیشــه تصریح کرد: در حوزه سیاست 
خارجی هم مجلس در حاشیه سیاست خارجی 
کشور قرار داشت. با همه این شرایط ما دیدیم 
یک فضــای غیررقابتی شــکل گرفت و حتی 
در همان مجلس هم عملا یکســری افراد کنار 
گذاشته شدند و افراد تندروتری جایگزین آنان 
شــدند و عملا رقابت بین برنامــه و کارنامه را 
نداشتیم. لذا بدون فضای انتقادی، بدون اینکه 
اصلا کاندیداها و جناحی برنامه ای برای اداره و 

رفع مشکلات کشور در زمینه تقنین و نظارت 
داشته باشد، عملا انتخابات برگزار شد.

وی افزود: دلیــل دوم آنکه کاندیداهایی بودند 
که رأی آوردند و ما رفتارهای آنها را دیدیم که 
بلافاصله دعوا بر سر ریاست مجلس شروع شد و 
شاید دلیل اصلی آن ضعف تدریجی مجالس در 
ایران است. چون عملا می دانند که با توجه به 
بدعت هایی که در ساختار تصمیم گیری کشور 
صورت گرفته، عملا بخش عمده قدرت مجلس 

در شخص رئیس مجلس متمرکز می شود.
رقابت جریان های بی رقیب

بر سر ریاست
به گفته وی رئیس مجلس عضو جلسات سران 
سه قوه است. ســرانی که به عنوان مثال بدون 
اجــازه مجلس، بنزین را گــران کردند. رئیس 
مجلس عضو مجمع تشــخیص و شورای عالی 
امنیت ملی اســت که در حوزه های مصلحتی 

و مســائل مربوط به امنیــت ملی بدون اطلاع 
مجلس تصمیم گیری می کننــد. لذا ما دیدیم 
بلافاصله در میان کسانی که رأی آوردند رقابت 
بر ســر ریاست مجلس است چون نتایج نشان 
داد آن چیزی که مهم قلمداد می شود، قدرت 

است. 
فلاحت پیشه خاطر نشــان کرد: جریاناتی که 
بی رقیب روی کار آمدند در حال حاضر رقابت 
را در رسیدن به ریاست مجلس، کانون اقتدار و 

تمرکز قدرت مجلس می بینند.
این تحلیل گر مســائل سیاســی یادآور شــد: 
موضوع ســومی که وجود دارد هم سوابق و هم 
مواضعی اســت که جریان پیروز در انتخابات 
مطرح می کند. ما دیدیم یکســری مســائلی 
که مسائل اصلی مردم نیســت، دوباره توسط 
کاندیداهای پیروز مطرح شد مثل فیلترینگ، 
پیگیری حجاب و از این نوع مثال ها. هیچ کدام 

از افرادی که رای آوردند، یک برنامه اقتصادی 
برای رفع مهم ترین مشکلات مردم ارائه ندادند. 
لذا نمی توان از مجلس آینده توقع رفع مشکلات 

اقتصادی را داشت.
 صدایی در مجلس آینده 

نخواهیم شنید
فلاحت پیشــه تصریح کرد: موضوع آخر آنکه 
اقلیت انگشت شــماری تحت عنــوان جریان 
میانه رو به مجلس راه پیدا کردند. اولا ســوابق 
این افراد نشــان می دهد، دلیل آنکه به عنوان 
نیروی میانه رو معرفی می شــوند این است که 
شــاید این بار نتوانســتند در میان لیست   های 
افراطــی رأی بیاورند یا نظر افراطیون را جلب 

کنند. 
الزاما اکثریت آنها جزو جریانات منتقد نبودند 
به ویژه اینکه در کوران فشــار حداکثری تأیید 
صلاحیت ها، کســانی هم که خارج از جریانات 
افراطی غالب، رأی آوردند دچار محافظه کاری 
خواهند شــد و ما صدایــی در مجلس آینده 
نخواهیم شــنید. اینها واقعیتی است که شکل 
گرفت و به همه این هــا می توان جریاناتی که 
موفق شدند مجلس را تضعیف کنند هم اضافه 

کرد.
رقیب اصلی مجلس آینده 

آرای باطله بود
وی افزود: متاسفانه رقیب اصلی مجلس آینده 
در خیلی از حوزه هــای انتخاباتی آرای باطله 
بود، یــک مجلس بی رقیب چگونــه می تواند 
برای رفع مشــکلات کشــور ایجاد امید کند؟ 
این موضوع جای تأســف دارد، شورای نگهبان 
می گفت بیش از ۷۰ درصد کاندیداها را تأیید 
صلاحیت کرده اما در خیلی از حوزه ها بیش از 
۹۰ درصد افرادی که تأیید صلاحیت شــدند، 
آرای شــان کمتر از آرای باطله بود و شــورای 
نگهبان شــرایطی را ایجاد کرد که محدودیت 
رقابت نتیجه  آن شد مجلسی که شکل گرفت 
و نمایندگان آن درصد بســیار پایینی از مردم 
جامعه هســتند و در درجه دوم، قدرت، توان و 
حتی سابقه و تخصص لازم برای حل مشکلات 

اقتصادی کشور را ندارند.

»رئیســی اگر می خواهد رئیس جمهور بمانــد، کابینه را 
تغییر دهد.« این توصیه نماینده ردصلاحیت شــده مردم 
قصر شــیرین در مجلس شورای اســلامی به رئیس دولت 
سیزدهم اســت. به گزارش خبر آنلاین شــهریار حیدری 
می گوید شرایط نامناسب است و هیچ کدام از مدیران دولتی 

مسئولیت وضع فعلی را برعهده نمی گیرند.
شهریار حیدری، نماینده ردصلاحیت شده مجلس شورای 
اسلامی در پاســخ به این ســوال که تا چه اندازه ضرورت 
بازســازی کابینه دولــت وجود دارد، گفــت: اگر درکی از 
واقعیت های موجود در فضای جامعه باشد، نیازمند بازنگری 
در تیم اقتصادی دولت وجود دارد، منتها به دلیل اینکه فهم 
این درک سخت است، مشاهده می کنیم که هر اندازه بازار 
گران می شــود، تلاطم و نوسانات ارز و اجناس استراتژیک 
افزایش پیدا می کنــد، دولت تایید می کند و تیم اقتصادی 
رئیســی هم از وضع موجود اقتصــادی تعریف می کند، در 
صورتی که مشــاهده کردیم مقام معظم رهبری در ابتدای 
ســال نگرانی خود نســبت به تورم ابراز کردند اما دولت از 
وضعیت فعلی تعریف می کند. به گفته وی در واقع نظارت 

و کنترلی بر بــازار وجود ندارد، ضمن اینکه اشــرافی هم 
نسبت به بازار وجود ندارد، مجموعه صحبت های مسئولین 
نشان دهنده عدم درک آنها از وضعیت اجتماعی، اقتصادی و 
معیشت مردم است وگرنه به این صورت صحبت نمی کردند. 
در حقیقت مقام معظم رهبری با درک از شــرایط موجود 

تذکر دادند و صحبت کردند.
مردم حساب نظام و دولت را جدا می کنند

حیدری در ادامه با تاکید بر اینکه در حال حاضر مهم ترین 
دغدغه مردم ثبات بازار اســت که ظاهراً در دولت کســی 
متولی این قضیه نیست، خاطر نشان کرد: نه کسی پاسخگو 
اســت و نه کسی درکی از وضعیت موجود دارد و از طرفی 
کسی هم مسئولیت شــرایط موجود را نمی پذیرد، به این 
معنی که کسی نیست مســئولیت وضع موجود را بپذیرد، 
حتی کســی نمی آید بگوید در وضع موجود اقتصادی ۱۰ 
درصد نقش دارم، الحمداالله عملکرد همه از نظر خودشان 
مثبت، عالی و خوب است اما بیایند نظر مردم را بپرسند که 

از وضعیت موجود راضی هستند یا خیر.
نماینده قصر شیرین در مجلس با تاکید بر اینکه البته مردم 

حســاب نظام و دولت را جدا می کنند، افزود: کما اینکه در 
راهپیمایی روز قدس شــرکت کردند و پای کار آمدند، اما 
در عین حال به شــدت نگران وضعیت موجود هســتند و 
وضعیت موجود هم از نظر تورم و گرانی به این ترتیب است 
و در دولت هم هیچ کس مســئولیت آن را قبول نمی کند، 
اما همه از خودشــان تعریف می کنند، به این ترتیب که هر 
مقامی می گویــد علی رغم تحریم این اقدام را انجام دادیم و 
بهترین وضعیت را داریم، اما در مجموع به نظر می رسد بین 

مردم و بازار فاصله وجود دارد.
دولت مسائل سیاسی

 بر معیشت مردم ترجیح می دهد
این نماینده کجلس در پاســخ به این سوال که آیا رئیسی 
توانایی اصلاح کابینه خود را دارد، گفت: اگر مردم هستند 
خدمات دولــت باید در خدمت مردم باشــد، دولت اگر از 
مردم نظرســنجی کند به این نتیجه می رســد که باید در 
کابینه تغییر اساســی ایجاد کند و افــراد توانمند، با درک 
و فهم را ســرکار بیاورند. حیدری با اشــاره به اینکه دولت 
از صدر تا ذیل انتصابات دچار خطای اســتراتژیک شــده 

است، افزود: کما اینکه ۳ سال از عمر دولت می گذرد بیایند 
گزارش دهند که در کدام اســتان پیشــرفت کردند، واقعاً 
بود و نبود برخی مســئولین برای سیستم فرقی نمی کند 
چراکــه کارآمدی و توان ندارد. به گفته وی دولت اول باید 
بپذیرد در وضعیت موجود تورم و نابه ســامانی وجود دارد و 
بعد براساس واقعیت های موجود تصمیم بگیرد. به اندازه ای 
مدیر توانمند در کشــور داریم که می توانند کشور را اداره 
کنند، اما از آنها استفاده نمی کنند چراکه در دولت مسائل 
سیاسی بر مسائل اقتصادی و معیشت مردم ارجحیت دارند.
این نماینده مجلس با اشــاره یــه اینکه دولت یک روز هم 
خوب کار کند، به نفع کشــور و جامعه است، خاطر نشان 
کرد: در هر صورت یک سال از عمر دولت باقی مانده است، 
از این رو دولت تا دیر نشده اقدام کند کما اینکه بنابر تعبیر 
امــام علی )ع( هر زمان جلوی ضرر گرفته شــود، منفعت 
اســت، الان هم تغییر کابینه به نفع دولت و مردم است. به 
عبارت دیگر اگر رئیسی به دنبال این است که دوره بعد هم 
رئیس جمهور شود نیازمند تغییرات اساسی از صدر تا ذیل 

کابینه از بخشدار تا وزیر است.

آیین چهلمین روز درگذشت آیت الله سید محمد موسوی بجنوردی عصر روز جمعه 
در مرکز دائره المعارف بزرگ اسلامی برگزار شد.  در این مراسم، چهره های سیاسی 
مانند ناطق نوری، ســید محمد خاتمی، بهزاد نبوی، موسوی خوئینی ها، اشرفی 
اصفهانی، حسین مرعشی، اسحاق جهانگیری، و ... حضور داشتند. همچنین سید 
علی خمینی، عمادالدین باقی، معصومه ابتکار و  محمدکاظم موسوی بجنوردی از 

سخنرانان حاضر در این مراسم بودند. 
به گزارش جماران، حجت الاسلام و المسلمین سید علی خمینی در آیین چهلمین 
روز رحلت آیت الله ســید محمد موســوی بجنوردی، با اشاره به اینکه پروژه های 
علمی بســیار زیادی در حوزه و دانشگاه هست، اظهار داشت: این مهم است که ما 
ببینیم آیت الله سید محمد بجنوردی در کدام پروژه علمی تعریف می شد و جایگاه 
ایشان کجا بود؟ من معتقد هستم ایشان در یک پروژه علمی تعریف می شد که من 
نام آن را »فقه معطوف به قانون« می گذارم. خود ایشان هم یک جایی گفته بود 

که مبدع این پروژه، امام خمینی)س( بودند.
سید علی خمینی تصریح کرد: شما می توانید در حجره یا مسجد بنشینید و فقه 
بنویسید و اجرا هم بکنید؛ اما فقهی که با آن یک نانوایی را هم نمی شود اداره کرد. 
امام به تعبیر مرحوم آیت الله بجنــوردی مبدع فقهی بودند که برای اداره جامعه 

ایده و حرف داشت.
وی افزود: پروژه علمی که ایشــان پی گرفت، »فقه معطوف به قانون« بود. یعنی 
ما اگر بخواهیم فقهی را عرضه کنیم، باید مســأله ای را بیان کنیم و مسأله را به 
نحوی بیان کنیم که بتواند تبدیل به قانون شود؛ و در ساحت اجتماع جوابگو باشد.
اســتاد حوزه علمیه نجف تأکید کرد: ما در فقه احکامی داریم. مثلا اگر مســأله 
»خسارت تأخیر تأدیه وام ها« را از پیش از انقلاب و دوران ابتدای انقلاب و برخورد 

شورای نگهبان با این حکم را نگاه کنید، شاهد بسیار روشنی است. ببینید بعضی 
فقهای ما با این مســأله چه کار کرده اند. تا مدت ها می گفتند ربا و حرام اســت و 
نمی شود گرفت. اگر در مسجد بنشینید و یک نفر ۱۰ دینار از شما قرض بگیرد، 

می شود این حرف را زد.
وی ادامه داد: وقتی فقط در ســال ۱۴۰۱ یک میلیون و ۶۰۰ هزار نفر از بانک ها 
وام های خرد، ۸۸۰ هزار نفر وام ازدواج و ۷۹۰ هزار نفر وام فرزندآوری گرفته اند، با 
این تورمی که امروز با آن روبرو هستیم و در تمام این سال ها هم روبرو بوده ایم و 
قیمت دلار که لحظه ای بالا می رود، اگر شما گفتید خسارت تأخیر تأدیه نداریم، 
کدام آدم عاقلی اســت که این وام را به شما پس بدهد؟! کسانی که فقه معطوف 
به قانون می دیدند و فقه معطوف به قانون بحث می کردند، خیلی صریح گفته اند 

هیچ اشکالی ندارد.
وی افزود: اگر فقه را ناظر به قانون کردید و با اقتضائات روز و نگاه به کلان حکومت 
گفتید من اگر می خواهم فقهی بنویسم باید به کلان حکومت نگاه کنم، از موارد 
شــاهدی هم که می توانید مراجعه کنید و ببینید این اســت که شورای نگهبان 
خصوصا در سال های ابتدای انقلاب چه احکامی را خلاف شرع تشخیص دانستند 
که امروز دیگر مسائلش حل شده است. مثلا در شورای نگهبان اگر می خواستند 
ثبت ازدواج و طلاق را اجبار کنند که در دفاتر رسمی ثبت شود، می گفتند خلاف 
شرع است. در احیای زمین های موات گفتند هرکس بخواهد می تواند زمین های 

موات را احیاء کند.
نوه امام خمینی)س(، گفت: ما که در این فرآیند به اینجا رسیده ایم، یک حرکات 

فکری صورت گرفت که من آن را تعبیر به »فقه معطوف به قانون« کردم. 
این فقه باید بتواند مبدل به قانون شود؛ اگر نتواند مبدل به قانون شود، در جامعه 

امروز نمی تواند اجرا شود. کما اینکه بسیاری از موارد هم نشده است.
وی افزود: من معتقدم مرحوم آقای بجنوردی در فضای علمی ما چنین جایگاهی 
داشــت. یعنی ایشان در فضایی بود که »فقه معطوف به قدرت« و »فقه معطوف 
به قانون« را پیگیری می کرد؛ و در این زمینه کار کرد، زحمت کشــید و مقالات 

متعددی نوشت که به نظر من مجموعه آنها در این زمینه جمع می شود.
وی در بخش پایانی ســخنان خود تأکید کرد: هیچ کدام از مشکلات اقتصادی و 
اجتماعی که امروز کشور ما با آنها روبرو هست، و در این ۳۰، ۴۰ ساله با آنها روبرو 
بوده، ناشی از فقه جعفری نیست. به خاطر اینکه دولتمردان و حاکمان ما خیلی 
وقت ها اصلا ســر این مسائل معطل نمانده اند. عقیده من این است که مشکلات 
اقتصادی إلی ماشاءالله هست، اما هیچ کدام آنها ناشی از فقه ما نیست؛ تورم و این 
قیمت های افسار گسیخته ناشی از فقه و فتوای فقهای ما نیست. ناشی از بعضی 
مشکلات مثل تحریم ها، کارشکنی ها و ناکاربلدی ها است که باید در جای خودش 

مورد بحث و بررسی قرار بگیرد.

حشمت الله فلاحت پیشه تشریح کرد

مجلس یازدهم از ضعیف ترین مجالس تاریخ ایران
نمایندگانی مجلس دوازدهم برنامه ای برای حل مشکلات اقتصادی ارائه نکردند

نماینده ردصلاحیت شده مجلس شورای اسلامی

مدیران دولتی مسئولیت وضع فعلی را برعهده نمی گیرند

سید علی خمینی در آیین چهلمین روز رحلت آیت الله سید محمد موسوی بجنوردی:

اگر فقه مبدل به قانون نشود، در جامعه امروز اجرا نمی شود

محمد مهاجری گفت: اگر مردم حس بی دولتی می کنند 
علت این است که دولت کنونی دولت پرستاره و فعالی 
نیســت. دولت رئیسی خیلی کارها را در دست ندارد و 
احساس بی دولتی بخشی از جامعه به علت همین عدم 

کارایی و دسترسی دولت به خیلی از امور است.
به گــزارش انتخاب، محمد مهاجری، فعال رســانه ای 
اصولگــرا، گفت: همیشــه این اتفاق در سیاســت رخ 
می دهد و یک دوران فترت می افتد. وقتی تعداد زیادی 
از نمایندگان مجلس قبل به بعــد راه پیدا نمی کنند، 
این شــرایط به وجود می آید و افرادی که رأی نیاوردند 
انگیزه ای برای اظهار نظر ندارند. افرادی که تازه راه پیدا 
کرده اند هــم تجربه و تخصصی ندارند؛ بنابراین از الان 
تــا اواخر خرداد که نماینــدگان جدید جا بیفتند، این 
وضعیت در کشــور ادامه دارد. این شرایط البته از اول 
مرداد ۱۴۰۰ که رئیسی انتخاب شد در دولت به وجود 

آمد. وی در ادامه درباره ایجاد احســاس رهاشدن امور 
توســط مجلس و دولت اشاره کرد: اگر مردم حس بی 
دولتی می کنند علت این است که دولت کنونی دولت 
پرســتاره و فعالی نیست. دولت رئیسی خیلی کارها را 
در دســت ندارد و احساس بی دولتی بخشی از جامعه 
به علت همین عدم کارایی و دسترسی دولت به خیلی 
از امور است. مهاجری درباره نتیجه انفعال دولت گفت: 
هرچه دولت و مجلس منفعل باشــند، منجر به انفعال 
بیشتر مردم می شود. در انتخابات اسفند ماه حدود ۶۰ 
درصد مردم شــرکت نکردند. اگر این انفعال ادامه پیدا 
کند، امار عدم مشــارکت به ۷۰ درصد هم می رسد که 
خیلی خطرناک اســت. ما جز کشورهایی هستیم که 
مشارکت مردم سرمایه اصلی سیستم سیاسی ماست. 
هرچه مردم منفعل تر بشــوند، به معنای باختن بازی 

است.

فعال سیاســی اصلاح طلب گفت: مسئولان شهرداری 
تهران به جای تمرکز بر ساخت مسجد در پارک، تلاش 
کنند تا امکانات شــهری از جمله بهســازی خیابان ها، 

سیستم حمل و نقل عمومی و مترو را بهبود ببخشند.
به گزارش منیبان هادی غفاری، چهره سیاســی اصلاح  
طلب، ضمن انتقاد شــدید از اقدامات غیرکارشناســی 
شــهرداری تهران در ساخت مســجد در پارک قیطریه 
گفت: مشخص است که ساخت مسجد از سوی علیرضا 
زاکانی بر اســاس کار کارشناسی پیش نمی رود. غفاری 
افــزود: این احتمال را می دهند پس از احداث مســجد 
در پارک قیطریه، پروژه احــداث مراکز تجاری در کنار 
این مکان دینــی را کلید خواهند زد تــا از این طریق 
ماهیانه چندین میلیارد تومان نصیب شهرداری تهران 
کننــد. غفاری ضمن یادآوری مقــررات و قوانین حوزه 
شــهرداری خطاب به علیرضا زاکانی گفت: طبق مبانی 

دینی شهرداری حق ندارد بودجه عمومی را صرف ساخت 
مسجد کند؛ زیرا مردم با پرداخت عوارض سالیانه خود از 
شهردار پایتخت انتظار دارند که مالیات واریزی از سوی 
آنها را در مسیر توسعه شهری، هزینه کند. او یادآور شد: 
در وصیت نامه مرحوم محتشمی پور نیز به هیچ عنوان به 
ساخت مسجد در پارک قیطریه اشاره نشده است بلکه 
ایشان به وُرّاث خود تاکید کرده اند که مسجد در مناطق 
محــروم و کم برخوردار احداث شــود. وی گفت: مردم 
شاید تمایل داشته باشند در مکانی همانند پارک شادی 
کنند پس به کسی ارتباط ندارد که به آنها اجبار کند که 
باید در این مکان تفریحی، مسجدی دایر و در آنجا نماز 
خوانده شود.  این موضوع را نیز نباید فراموش کنیم که 
انجام اعمال عبادی بسیار فردی است و اشخاص مختلف 
در هر زمان و مکانی اختیار دارند که در سادگی مطلق با 

خدای خود راز و نیاز کنند.

هشدار محمد مهاجری به دولت:

مردم احساس بی دولتی می کنند
انتقاد  هادی غفاری از زاکانی:

شهرداری به بهسازی خیابان ها بپردازد




